地 方厚生(支)局医療課

都道府県民生主管部(局)

事務連絡

平成24年 12月28日

国民健康保険主管課(部) ~ 御中

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課(部)

厚生労働省保険局医療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書(希望区分B) に

記載する機能区分コードについてJの一部改正について

標記については、本日、「特定保険医療材料及びその材料価格(材料価格基準)の一

部を改正する件J (平成24年厚生労働省告示第601号)が公布され、平成25年 1月 1日

から適用されることとされたことに伴い、「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希

望書(希望区分B) に記載する機能区分コードについてJ(平成24年 3月 5日事務連絡)

を次のように改正し、平成25年 1月 1日から適用することとしたのでお知らせいたしま

す。

記

1 別表 H区分057の(1)に次のように加える o

⑦ ライナー (V) B0020570107

2 別表 H区分065を次のように改める O

065 人工肩関節用材料

(1) 肩甲骨側材料

① 標準型

② 特殊型

(2 ) 上腕骨側材料

① 標準型

② 特殊型

3 531j表 H区分078の(1)の②のイを次のように改める O

イ多孔体

i 一般型

立 蛋白質配合型

4 別表 H区分080に次のように加える o

(12) 頭蓋骨閉鎖用クランプ

B0020650101

B0020650102

B0020650201

B0020650202

B002078010221

B002078010222

B00208012

5 53IJ表 H区分133の(7)の②のイ中「バルーン型Jを「遠位バノレ)ン型」に改め、同イ

の次に次のように加える O

ウ 近位バルーン型 B00213307023

6 別表 E区分158を次のように改める o

158 皮下グノレコース測定用電極

(1) 一般型

(2 ) 疹痛軽減@針刺し事故防止機構付加型

7 53IJ表 Hに次のように加える o

174 植込型骨導補聴器

(1) 音振動変換器

(2 ) 接合子付骨導端子

(3 ) 骨導端子

(4 ) 接合子

175 脳手術用カテーテル

8 53IJ表V区分001の(1)の②のイを次のように改める o

イ 多孔体

i 一般型

立 蛋白質配合型

B00215801

B00215802

B00217401

B00217402

B00217403

B00217404

B002175

B005001010221

B005001010222

「特定保険医療材料及び臣療機器保険適用希望書(希望区分B) に記載する機能区分コードについてJの一部改正について

改正後

(別表)
E 医科点数表の第2章第3部、第4部、第6郎、第9部、第10部及び第11部に規定する特定保険医療材料(フィノレムを除

く。)及び機能区分コード

機能区分 機能区分コード

057 人工股関節用材料 2

(l) 骨盤側材料

① 日蓋形成用カップ(I) '
ア標準型 8002 '057 '01 '01 : 1 '

イ特殊型(I) 8002 '057 ~01 '01 '2 '

ウ特殊型(U)
B002:!笠05L7坦!0L1世!0L2::立し!

② 臼蓋形成用カップ(U) 8002 ・
③ カップ・フイナ一一体型(U) 8002 :057 :01 :03 :
@ フイナー(I) 8002 :057 :01 :04 :
⑤ ライナー(盟) 8002 :057 :01 :前05「::「
⑤ フイナー(N) sO()Z:057 :01

rL2 フイナーLY.2 8002 ，057 .01 .07， .

(2) 大腿骨側材料
① 大腿骨スァム(I)

砂回目司

ア標準型 B002 :057 :0一ー2ーート'0ー一1'1 '

イ特殊型 B002・057:02 :01 :2 ~
② 大腿'骨スァム(日) Bil02 :057 :02 :~:
③ 大腿骨スァムヘッド

ア 大腿骨スァムヘッド(I) B002 :057 :02 :03 : 1 :
イ 大腿骨スァムヘッド(U) B002 :057 :02 :03 :2 :

@ 人工骨頭用

ア モノポーフカカッッププ B002 :057 :02 :04 : 1 :
イパイポ」フ B002 ，057 ，02 ，04 ，2 ，

(3) 単純人工骨頭 B002 '057 '03 '
065 人工肩関節用材料 ' ー一一-1--'明司-1-

(l) 府甲骨側材料 '
ill 揺準君主 ーB002 ~ ー盟06主~:Ql:Ql目0よL:Ql:_:
@ 控珪型 B002 :065 :01 :02 : I":::"::::"':I~I~I I

(2) 上腕骨側材料

ill盤準型
型BOO三2一::些06L5(:些02:単02一::ーし: @ 技盛型

078 人工脅 r2 mー司同E5r---・，-司1‘-
(1) 汎用型 '

① 非吸収型 2

ア頼粒・フイフー
8002 :078 '01←，弘o0一1l-之4!a』3lーやL2 a ーー

イ多孔体 8002 '078 :01
ウ骨形成促進型 B002 '078 '01

エ形状賦形型 ~~2_:Q18 :QL:Q1止し
② 吸収型

ア頼粒・フィフー B002 :078 :01 :02 : 1 :

イ多孔体

i 一盤現
一E盟一2一旦2一21F，0lEjY7EH8-~y1SZU0E1i ユ-FJ，t0jEz2Lf;，2zLF1sZ 1 』

註 壁自程配合烈
(2) 専用型

① 人工耳小骨 B002 '078 ，02 '01' ，
② 関顕穿干し術用 B002 '078 'ト'O0-w22同町4aZ-00ー23一一争ーーーZトEー同
③ 頭蓋骨・町長頭気管局 B002 '078
@ 機弓・赫間用 B002 :078 :02 :04 :
⑤ 椎体国定用

ア H佐{本用 B002 :078 :02 :05 : 1 :
イその他

、、
B002 :078 :02 :05 :2 :

@ 脅す庭用

ア腸骨稜用 8002 :078 :02 :06 : 1 :

イその{也 B002 ，078 ，02 ，06 .2 ，

現

(別表)

'ー
イ了

H 産科点数表の第2章第3部、第4部、第6部、第9部、第10部及び第11部に規定する特定保険医療材料(フィルムを除
く。)及び機能区分コード

機能区分 機能区分コード

057 人工股関節用材料
(1) 骨盤仮q材料 -・

、① 臼蓋形成用カップ(I)

と世'05己7己目主01阻1ゴ01止目二2口Jl J ア標準型

イ特殊型(1)
ウ特殊型(IT)

② 日蓋形成用カップ(U)
③ カップ・フイナー一体型(U)
④ フイナー(0
⑤ フイナー(頂)
⑤ フイナー(N)

(2) 大腿脅側材料
① 大腿骨ステム(I)

イア 標特殊準型型
~~

② 大腿骨スァム (U) ~~:~:~:~:_:
③ 大腿骨スァムヘッド

ア 大腿骨スァムヘッド(I) 13002 :057 :02 :03 : 1 :
イ 大腿骨スァムヘッド(U) 11002 J057 J02 J03 ;2 : 「四ー~

④ 人工骨頭周

イア モバイノポポーーララカカッッププ
13002 :057 :02 :04 :~

宇BB司ーQ同00町ー"2ーー-;s'四0OEm55-7-7ー拘寸;z 02 :04 :2 :
(3) 単純人工骨頭 03 '

065 人工屑関節用材料
(1) 蔚甲骨側材料 Bou2:065T0i! ι:一周ヰ:ーー-

事， ，
〆

ー』ーーー一ー-'-一冊目-EE2--一-'-田町四-tE---LB目白

(2) 上腕骨側材料 13002 :065 :02 :

""'E  zs s a

078 人工骨 Es-ーー『ー』』，sh『-EFBtE--品目『Ir百四FSE---
(1) 汎用型

① 非吸収型
ア頼粒・フィラ

一回B一8O0 回00一22一世Bf0O77ヒ88a一目旦0Dl1 旦』fOo与・-a123J ι ' イ多孔体
ウ骨形成促進型 - ・ ・ 置魯

コ二 13002 位旦~QL:QL:i ・L"::._":.___I~I_

② 吸収型
ア頼粒・フィフー 13002 :078 :01 :02 : 1 :

イ多孔体 B002 :078 :01 :02 :2 :

，--，-悼F司司-r.-Emmm，gmm-e，，ーーー

(2) 専用型
・

① 人工耳小骨

-一盟虫BH0日Q旦色Z2 旦2EB0077互Z88ι一旦旦a10O22ど旦旦・『旦002む1L』a-iL e l -② 関頭穿孔術用
③頭蓋骨・ 11侯頭気管用
④ 樵弓・線問用

~

⑤ j:f主体図定用
13002 :078 :02 :05 : 1 :

イその他 13002 :078 :02 :05 :2 :

~ア@骨盤腕用稜用 13002 :078 :02 :06 : 1 :

L_~一歪0)雄一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一 13002;078J02J06s2;

機能区分 機能区分コード

⑦ 肋骨・胸骨・四肢骨用

@ 機体骨創部閉鎖用
@ スクリュー併用用

(3) 特殊型

080 合成吸収性骨片接合材料
(1) スクリュー

① 一般用
② 頭蓋・顎・顔茄・小骨沼

(2) 中空スクリュー
(3) ストレートプレート IB002 ;080 ;03 ;

(4) その他のプレート IBo02 ~080 ~04 ~
(5) インターフェランススクリュー IBo02 ~08~:~ムJ
(6) スーチャーアンカー IBo02 :080 :06 :

(7) ボタン 。 一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一担担2:080 :~:_しし
(8) ワッシャー IBOO2阻 む 旦J)L:-

(9) ピン Lーし，ーし-一
① 一般用 IBOO2 :080 :09 :01:
② 胸骨・肪骨舟 IBOOz:Osu庁-1-:-=--.-1ー

(10) シート・メッシュ型(1 ) IBo02 ;080
(11) シート・メッシュ型(II) IBo02 : 080 : 11 :
(12)顕著著骨閉鎖用クランプ IBo02 ;080 ;u ;

iヒ133 血管内手術用カテーテノレ
(1) 経皮的脳血管形成術用カデーテル

① 先端閉鎖型 IB002 :133 :01 :01 :

②先端関放型 起盟2ι一日但2立J旦01但ιむ;し一JJι

(ω2幻) 宋梢血管周ステントセツけト L-;し」一J:しL一一一-LLL-LLLしししLLLL--一一一一-'一一一-一-匂句-司守
① 一殺型 iIB即0∞0但2江13お3:0ω2 :01 :
② 再狭窄拘制型 i前02:'日五了;厄:02:防宙一-'-1一，-一

一一一一一ー一-1一一一一一「ーーー-，戸一一ー「一一1-'-ー
(3) PTAバルーンカテーテノレ .--.-ー司--，-甲，-叩守一..
i 一般型
「一←デ寝耳E亙一一 一一一一一←一一一一一一一一一一一一一一一一一前百万3河苅τi-:-I

イ特殊型 IBo02 ~ 133 ~03 ~百官「
② カッティング型 。 IBo02 ~ 133 ~03 ~02 ~
③ 脳血管室緊縮治療用 IBo02 : 133 :03 :03

@ 大動脈用ステントグラ7 ト用 I i一一一;一一;一一;一一
ア rfIl流遮Ilfr型(胸部及び腹部 113002出 2-:旦出_:.L:，ー
イ 血流非遮断型(胸部及び腹部 IBo02:~:旦_:~:~:-

⑤ スリッピング防止型 IBo02 :133 :03 ;05 ;
「(江守天蕗振昌吉デ石巧二モす下一一一一一一一一一一一一一 一一一i両日立日開一;一:一

(5) 冠動脈漉流用カテーテル 巨而E-:l33:05:-:-:一
r-:-一γ一~-:--Iー(6) オクリュージョンカテ}テノレ

① 標準型 IBo02 ; 133 ;06也μ
② 特殊型

(7) 血管内血栓異物除去用留置カテーテ/レ

① 一般型

② 頚動脈用ステント併用型
ア フィルター型
イ譲隼ノ〈ルーン型

ウ 近位バルーン塑

(8) 血管内異物除去用カテーテル
① 締血管用
② 大島管用 、 113002 ;133 ;08 ;02 ;

(9) 血栓除去用カテーテル

l パ/レーン付き
トー一一一=ユーー ー一一一一一一一一一 一也一一一一-叩叩ーー-一一一ー 一一一一一一一一ー一泊一一一一日一一一一一一一一一知--，一一一一一+一一一一トーーー+守一時ト--J--
l フア 一般型 IBo02 : 133 :09 :01 : 1 :

イ板締型 113002 : 133 :09 :01 :2 :

ウ ダブルルーメン l虫色:~;~;.QL;~:-
②残存血栓除去m ~OO2 出土目立三しし
③ 経皮的血栓除去用 IBo02: 133 ;09 ;03 :

i 「「「ー，一一〔ー④ 脳血栓除去用
ア ワイヤー型 IBo02日正-:0子百"4:口「
イ破砕吸引型 iB002 : 133 :09 :04 :2 :

B002 '078 '02 '07' ，

E

一川一川一，

一
町
一
目
一
位

B002 '133 '06 '02' ， 一ーー『ー司ーー・ーー目白ー-1--ーーーー'単一戸町寸ーー--l同白色
-】ー同-'--時-1自由明ーー&ーー-'--1-1
B002: 133 :07 ~O 1 :

一
位
一
回
一
色
一
則

一日巴
m
L
r
m

一
間
一
山
一
四
干
配

一
肌
一
昨
一
軒
配

機能区分 機能区分コード

⑦ 肋骨・胸骨・回放骨用 8002'SS-O0一Iー『88一-一，"sO2aO72e' ，
③ 椎体骨創部閉鎖用 B002 '078 :~
⑨ スクリュー併用用

B002l!E07E8一世:0主3但!旦し!し!
(3) 特殊型 13002

080 f支'庁干"1;pr

(1)②①ス頭ク-1
ニヱ hーー ー

主主用・顎 顔面 小骨用
13002 ;080 :01 :01

(2) 中主主スクリュー
(3) ストレートプレート

函一盟B盟BB000百旦旦000222 五』旦1目一・0008面旦型88000 百旦点:ι1000 EE1L64 1LJLa ー一02で」J1I-一J寸~(4) その他のプレート
.-----.

(5) インターフェフンススクリュー

(6) スーチャーアンカー
(7) ボタン

B00210801!豆08一;!一一;!一一
(8) ワッシャー 13002 :080 ;08 ;
(9) ピン 1 量

① 一般用 13002 ;080 ;09 ;01; :

② 胸骨・肋骨用 13002日J0E8r0;1I0了9:l一02一一::一
(10) シート・メッシュ型(I) 13002
(11) シート・メッシュ型(II) 13002 ，080 ，11 ，

133 血管内手術沼カァーァル
(1) 経皮的脳血管形成術用カァーアノレ

一一一一一一一一一一一一一一町一一ートーーー-，-ートーャ-，-目白ト『ー

'
① 先端閉鎖型 虫色-.:133 ;01 :01 :
② 先端隠放型 13002 :133 ;gl :~:

(2) 末梢血管用ヌアントセット

① 一般型 13002 ; 133 ;02 :01 :

② 再狭窄抑制型 13002 : 133 :02 :02 :

(3) P TAパ/レーンカァーア/レ 司-1g---m
① 一般型

アイ 標特殊準型型
13002 '133 ，03 '2.L!.!-:-一13002'133 '~_:"-一BR300O000O222Zi目EE111I 338R333R111-S一0000333212・a00002131;11t21!目ι -

② カッァィング型
③ 脳血管室益縮治療用
@ 大動脈用スァントグ、フフト用

ア 血流遮断型(胸部及び腹部) 13002 ;133 ;03 ;04 :1 ;

イ 血流非遮断型(胸部及び腹部)
i8B30000002221::111333333:::000334:;l004511l2: : : ⑤ スリッピング防止型

(4) 下大静脈留置フィノレターセット
(5) 冠動脈准流用カァーァル B002;133-;05 ;

(6) オクリュージョンカァーァル
'--1-'-'-'

① 標準型
13002 ; 133 ・，'"ーQー目白6ー6血ー--4g2，-司Q自-由1.回寸4，ト一自由一時寸Sト，曲間山同一町

② 特殊型 13002 '133

(7) 血管内血栓異物除去府留置カァーァル

① 一般型 一B一一0明0間叩21133:07 ;01 :-司-

② 頚動脈用スァント併用型
ア フィルター聖 BOUZ-:l33:O-7:'…0一2-J1一1一1'em-

イ バルーン型 B002 ; 133 ;07 ;02 ;2 ;

(8) 血管内異物除去用カァーァル

① 細血管局 B002五日O8;O了;一;一
② 大血管用 13002 ，:l一3ー一3回ーす，0山ーB町一;$一山市，ザーF;r町一

(9) 血栓除去用カァーアノレ
① パノレーン付き

ア 蘭般型 13002 :133 ι;ー09ー司4;-o一l明司4e一l一ト，司

イ筏締型 13002 ; 133 ;09 ;01色L
ウ ダブルノレーメン 13002 ;133 ;g9 ;QL;3 ;

②残存血栓除去用 13002 ; 133 ;09 ;02 ;

@経皮的.uu.桧除去用 13002 ; 133 ;09 ;03 ;

@ 脳血栓除去用

ア ワイヤー型 B002 ; 133 ;09 ;町041lElr:
イ破砕吸引型 13002 ;133 :09 ;

機能区分 機能区分コード

(10)塞絵用バルーン '
① バルーン 8002 '133 ~10 '01' ，

② パ/レーンデ、リパリ一周カァーァル 8002 :~:.!Q...:~:_:_
(11)塞栓用コイル

① コイル
:--:-:_1_1

ア標準型 8002 : 133: 11 :01 : 1 :

イ 機械式デタッチャブル型 B002 : 133 : 11 :01:2 :
ウ 電気式デタッチャブ、ノレ型

8002:五1133日33:;百11111Eoo了lz35:r ; I エ 水圧式・ワイヤー式デタッチャブノレ型 8002
オ特殊型 B002

② プッシャー B002 '133 '11 '02' ，

③ コイノレ留置用スァント -BBE単00ー0ー0ー2目2白同町S・;守11一~ー一~一-88(.ーーlー-Ea;S-O-ー3ー-'L:町四iJ
(12)汎用型庄測定用プローブ

(13)循環機能評価用動脈カァーァル 盟~~:.!L:_:ーし
(14)静脈弁カッター

① 切開径回定型 B002 :133 :14 :01:
②切開径変動型 8002 : 133 : 14 :02 :

(15)頚動脈用スァントセット B0021133:15::: 「}

(16)狭窄部貫通用カァーァル 8002 : 133 :16: --:-:
158 皮下グルコ}ス測定用電極 '

ill 一盤型 8002 '158 '01 •
ill 疹誼g窓越・社却し事故前止撞撞i1加型 B002 '158 '02 •

江i 撞L入型骨謹描盟、盤

ill 音握動変盤盤 B002 '174 '01 ~

ill 撞合壬i1骨謹盤壬 8002 : 17 ~:'QZ_:__:_
~ 宜謹端壬 B002 :174 :.!ill. :
(4) 接合子 8002 :174 :M:

175 n~圭節用カァーァノレ 8002 :175

V 歯科点数表の第 2章第8部及び第 9部に規定する特定保険医療材料及び機能区分コード

機能区分 機能区分コード

001 人工骨

(l) 汎沼型

① 非吸収型

ア願粒・フイフー

イ多孔体

ウ骨形成促進型

エ形状賦形型
③ 吸収型

ア願粒・フイフー

イ多孔体

i 二盤翼
活亙皇宣車己全担

- - '---'--'一一

一目一回一川正一一回

計
一
日
以
一
川
で
日

一昨一紅一叫配

則
一
時
一
則
附

-
A
2
q
G

B
e
a

・2

一2
=
2

一つ
ρ
=
勺
J
U

て
n
u
=
ハ
U

'''s'

-
y

，A=
噌

E
A

-
n
U
E
n
U

Z
E
E
-
'
l

:
i
E
1

4AHUEAHU

一ハ
Hu=nHU

E

'

s

'

B

-
k
υ
2
F
L
D

n
u
z
n
u

n
u
=
n
u

n
D
=
n
D

機能区分 機能区分コード |

(10)塞桧用パルン

①バルーン 一Bー一0一02ー同4!-1一3ーー3ー-s:-1-F0白目.:.Q同1一ー.白山斗!司同一

② バルーンデリパリー用カァーアノレ 8002 :~:.!Q...:~:_:
(11)塞栓用コイル

① コイル

ア標準型 B002 :133 :11 :01 :1 :
イ 機械式デタッチャブノレ型 s002 : 133 : 11 :01 :2 :
ウ 電気式デタッチャブノレ型 日002:日13子江i了日6了i百:3了;
エ 7k圧式・ワイヤ一式デタッチャブ、ル型

BB一B一盟B0BB0 000笠02222 旦・一一笠333333旦ι』1111 ι211 ・z・E旦0O21土1aZ『-5二，F l E S -

オ特殊型

② プッシャー

③ コイル留置用スァント

(12)汎用型圧測定用プローブ

(13)循環機能評価用動脈カァーァル 盟BLUEL121l一一;J
(14)静脈弁カッター

①切開径磁定型 13002-:133 :14 :01
②切開径変動型 8002 : 133 : 14 :02 :

(15)頚動脈用スァントセット 13002 :133 :15 :
(16)狭窄部貫通用カァーァル 13002 : 133-:16:-:

158 皮下グルコース測定用電極 13002 ，[58 •

V 歯科点数表の第2章第8部及び第9部に規定する特定保険医療材料及び機能区分コード

機能区分 機能i玄分コード i
001 人工骨

一目白】-町F---e5S，-一一F同司一町田町4J8a--mm-aB2霊-m-mm-iSSE--mm-ELEi--m-il l i

(l) 机凋型
① 非吸収型

ア綴粒・フイフー

イ 多干し体

ウ円
ニ1:. -11立すi-lIilf-If.%JJ;!!

② 吸収型

ア頼粒・フィラー

イ多孔体